

og offentlige Kollektiv-Virksomheder beskæftigedes i 1895 ca. 2,8 Mill. Personer og i 1907 ca. 5,5 Mill. Den samlede Forøgelse i de 12 Aar var altsaa  $4\frac{1}{2}$  Million Personer, hvoraf de tre Femtedele falder paa Kollektiv-Virksomhederne.

---

V.

Fremmedbesøget i Østerrig.

I Østerrig har man allerede i mange Aar haft en organiseret Statistik over Fremmedbesøget, som jo især i Alpelandene spiller en ikke ringe Rolle som national Indtægtskilde. Det statistiske Materiale, der efterhaanden er blevet indsamlet fra de forskellige Egne af Riget, er nu blevet underkastet en samlet Bearbejdelse af den østrigske statistiske Centralkommission, og Hovedresultaterne af Undersøgelsen er offentliggjorte i Centralkommissionens Bulletin.

Det samlede Fremmedbesøg er for Aaret 1896 opgjort til godt 13 Millioner Opholdsdage, for 1908 til godt 26 Millioner, altsaa omtrent det dobbelte. Denne Opførelse omfatter imidlertid alle Personer, der har opholdt sig paa Hoteller o. l. udenfor deres Hjemsted, uden Hensyn til om de paagældende er Udlændinge eller Indlændinge. Udlændingene udgør kun omkring en Tredjedel. Af de ovennævnte Antal Opholdsdage faldt paa de østerrigske Alpelande i 1896 og 1908 henholdsvis 9 og 17 Millioner, paa de nordlige Dele af Riget henholdsvis 4 og 8 Millioner og paa Adriaterlandene (Kystlandet og Dalmatien) ca.  $\frac{1}{3}$  og  $1\frac{1}{3}$  Million.

Hvad Fremmedbesøget betyder som Indtægtskilde for Befolkningen, kan naturligvis ikke opgøres nøjagtigt; men man har dog visse faste Holdepunkter for en omtrentlig Beregning. Som Hovedresultat kan anføres, at den samlede Sum, som antages at være udgivet af Udlændinge

under midlertidigt Ophold i Østerrig, i 1896 udgjorde ca. 42 Mill. (østerrigske) Kr., i 1902 var Summen vokset til 63 Mill. og i 1908 til ca. 95 Mill. Kr.

## VI.

### Folketællingen i Indien.

I Juni-Hæftet 1911 af Journal of the Royal Statistical Society giver Sir J. A. Baines et Referat dels af Fremgangsmaaden ved, dels af Resultaterne af den Folketælling, der fandt Sted i Indien den 10. Marts 1911.

Allerede den 20. Marts offentliggjorde Regeringen Tællingens foreløbige Resultater. Det fremgik heraf, at Indiens Folkemængde nu udgør 315,001,099 Individuer. Denne Nøjagtighed giver Forf. Anledning til følgende Bemærkninger: En gulsottig Kritiker kunde maaske falde paa at paastaa, at de 99 Personer var lagte til, ligesom den franske Statistikers halve Hvedeneg, for at overbevise dem, der i Millionerne kun hører larmende Trommer; men der gøres virkelig nøjagtig Rede for de 99 i Tabellerne, og disse er i Sandhed lavede med en saa samvittighedsfuld Hensyntagen til Sandheden, at man endogsaa har bemærket Udeladelsen af en vis »jeune Mortara«, der var beregnet, men ikke talt, som Følge af en underordnet Burma-Funktionærs »Uregelmæssigheder«.

Da Forskellen mellem den foreløbige og den endelige Opgørelse plejer at være ubetydelig, anser Forf. Indiens Folkemængde for at være givet med en Nøjagtighed af 100,000 Indb.

At Optællingen af denne store Befolkning har kunnet foregaa paa en Nat, og at Resultaterne har kunnet samles i Løbet af ni Dage, er bleven muliggjort saaledes: Skatteopkræverne foretager hver for deres Distrikt de nødvendige Forberedelser, der bestaar i, at de efter Diktat af